FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 14ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA DO

BORGES/RN, 18 DE MAIO 2022. ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O
BIÊNIO 2023/2024.

ATA  DA  5ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  1º  PERÍODO  LEGISLATIVO  DA  14ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA DO BORGES/RN, 18
DE MAIO 2022.

Aos dezoito dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e dois, às 18:00horas,
realizou-se  esta  edilidade  sob  a  Presidência  da  vereadora  Jéssica  Queiroga,
contando também com a presença dos Vereadores:  Vilmar Araújo, Pedro Chaves,
Maria Alexandre, Gelson Fernandes, Hugo Maia, Marcel Morais, João Maria e Maria
Helena.  Realizou-se  a  5ª  Sessão  Ordinária  do  Primeiro  Período  Legislativo  da
décima  Quarta  Legislatura  desta  Casa  Legislativa.  Verificado  haver  número
regimental, a Senhora Presidente, “sob a proteção de Deus”, dá por iniciados os
trabalhos. Em seguida os Senhores vereadores assinaram o livro de presença. Foi
lido o salmo 125; em seguida a Presidente Jessica Queiroga cumprimentou todos os
Secretários  Municipais,  Assessores  Jurídicos  e  demais  Cidadãos  presentes  e
funcionários desta Casa, também esteve presente na referida Sessão a Prefeita
Maria  Helena Leite  de Queiroga o Vice-prefeito  Antonimar Amorim Carlos  e  o
Presidente  da  Câmara  da  cidade  e  Viçosa/RN,  Márcio  do  Caminhão,  assim
conhecido.   Matérias de Expediente, Foi lido a Proposta de Emenda à Lei Orgânica
nº 02/2022, acrescenta o art. 77-A na Lei Orgânica do Município de Olho d`água do
Borges, em atendimento ao art. 40, § 1º, III da Constituição da República, com
redação dada pela emenda Constitucional nº 103/19; Projeto de Lei nº.011/2022, de
autoria do Poder Executivo, dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município
Financeiro de 2023 e dá outras providências, as matérias foram encaminhadas para
as comissões pertinentes. Dando prosseguimento a Sessão Ordinária a Presidente
iniciou o processo de  Eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Olho
d`Água do Borges para o biênio 2023/2024, conforme Edital publicado no Diário
Oficial da FECAM/RN Edição 1401 de 16 de maio de 2022, leu o Ato da Mesa nº
001/2022,  em seguida apresentou a  chapa única apta a  concorrer  as  eleições,
composta por: Jessica Leite Queiroga Sales(presidente); Abel Vilmar de Araújo(vice-
presidente); Maria Francisca de Barros (1ª secretária); Pedro de Paiva Chaves (2º
secretário),  a  presidente  passou  a  chamar  os  vereadores  em ordem alfabética
através da Folha de Votação que se deu por voto aberto na forma regimental, que
votaram sim pela chapa única e não contra, assim sendo votou Abel Vilmar de
Araújo (SIM), Damião Hugo Maia (NÃO), Gelson Fernandes da Silva (NÃO), Jessica
Leite Queiroga Sales (SIM), João Maria Ramalho de Almeida (SIM), Maria Francisca
de Barros (SIM),  Maria Helena de Paiva Souza Dias (NÃO),  Marcel  de Morais
Fernandes (NÃO) e Pedro de Paiva Chaves (SIM), ficando assim eleita a CHAPA
ÚNICA com 05 (cinco), Jessica Leite Queiroga Sales(presidente); Abel Vilmar de
Araújo(vice-presidente); Maria Francisca de Barros (1ª secretária); Pedro de Paiva
Chaves  (2º  secretário),  para  comandar  os  trabalhos  Legislativos  na  Câmara
Municipal de Olho d`Água do Borges no biênio 2023/2024; todos os vereadores
discursaram. Não havendo nada mais a tratar na presente Sessão, em nome de
Deus a Presidente encerrou os trabalhos; a ata será lavrada e vai ser assinada na
próxima Sessão Ordinária desta Augusta Casa Leis, Sala das Sessões da Câmara
Municipal Palácio “Francisco Sales Dias”, Olho d’Água do Borges/RN, em 18 de
maio de 2022.

Jéssica Queiroga (presidente) __________________________________
Vilmar Araújo (vice-presidente): __________________________________
Maria Alexandre (1ª secretária): __________________________________
Pedro Chaves (2º secretário): ____________________________________
Gelson Fernandes___________________________________________
Hugo Maia _________________________________________________
Marcel Morais ______________________________________________
Maria Helena _______________________________________________
João Maria: ________________________________________________

Publicado por: Jessica Leite Queiroga Sales
Código Identificador: 60258142

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 08/07/2022. EDIÇÃO 1439. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código
identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br